平成 21年度 第 1回 男女共同参画懇話会  議事録

日 時 ２００９年５月１９日（火）１４：００～１５：５０
場 所 市役所 本館３階 会議室１Ａ
出席者 委 員…古賀、山本、石川、魚住、加藤、具、都築、福家、三和、米正、渡辺

事務局…部長、課長、課長補佐、犬塚、原田
欠席者 委 員…なし

別紙次第にそって進行。

１．あいさつ
市民部長よりあいさつ。

２．委嘱状交付
 ・代表として新規委員の「福家順一」「渡辺忠義」委員に市民部長より交付。
 ・その他の委員については席に配布にて省略。
 ・交付後、懇話会委員・事務局の自己紹介

３．議題
（１）会長及び副会長の選出
 ・会長は豊明市男女共同参画懇話会設置要綱第５条２の規定より委員の互選。第２期よ

り継続し古賀委員を会長とする。
 ・副会長は同条第３項の規定により会長が指名。山本委員を副会長とする。
 （以後、会長が議事を進める）

（２）部会設置及び部長選出について
 ・別添の資料に基づき、事務局が前年より継続しての「推進部会」「評価部会」の２部制
 案を提示。各部会の部長の選出については第２期より継続し三和委員、米正委員を推薦
 する。委員より異議なく可決。
  １．推進部会 （部長：米正 部員：山本、石川、加藤、渡辺）
２．評価部会 （部長：三和 部員：古賀、魚住、具、都築、福家）

（３）その他
 特になし

４．事務局報告
（１）男女共同参画懇話会の日程について（案）

（２）評価方法について（案）

（３）平成２０年度男女共同参画事業実績について

（４）平成２１年度男女共同参画事業計画について

以上４点を資料を基に事務局より説明。

意見交換・質問事項
・評価部会での評価はどのように行っていくか
  →２０年度と同じような手法で前年度の実績や進捗状況を踏まえ、重視していきた

い事業を再度抽出、評価していく。
 ・抽出した事業を話し合う事を第１回評価部会で考えているが予定の７月より早くはな

らないか。
   →６月に議会もあり、事業の説明を各課担当者に依頼し実施する事も視野に入れる

と、６月では調整が難しいため７月を予定している。評価の提出時期を昨年度よ
り１ヵ月程遅らせ、検討する時間を確保しているため７月に第１回を行う事でご
理解をお願いしたい。

５.その他

（１）とよあけ男女共同参画フェスタ開催要項

（２）イラスト・漫画（４コマ）作品募集

（３）標語・川柳作品募集

意見交換・質問事項

・男女共同参画フェスタのプログラムの中に懇話会の会長挨拶や趣旨説明も加えてほしい。

  →現在事務局でも意見が出ており、川柳・標語の表彰式か講演会の前後に会長にフェ

スタ開催の主旨等を説明していただく。

・標語、川柳作品募集のチラシにて、タイトル中「おもしろ標語」が前面に出てきており、

募集の主旨である「男女共同参画」を考えてもらうことが希薄になってしまっている。

今回は募集を開始しているため変更はできないだろうが、事前の連絡がほしかった。

  →前回、男女共同参画を前面に出したところ応募が１５通くらいでとても少なかった。

   そのため今回は啓発を行う事を第一に考え、柔らかい表現を前面に出した。事前連

   絡については２１年３月末で第２期懇話会委員が任期満了のため、事務局で作成さ

せていただいた。来年度は委員の方々が継続のため、お知恵を借りたいと思ってい

る。